De notis hujusmodi, quas laudati Theologi apposuerunt, latiore agunt calamo Joannes Nicolajus in suæ Parisinæ editionis Præfatione, & Thomas Madalena in *Crisi Thomistica*. Plurimas nempe laudant: rejiciunt alias, aliasque veluti superfluas insuper habent.

Prima P. Q. 11. Art. 3. in c. legit Donatus. *Si ergo essent plures Dii, oporteres eos differre. Aliquid ergo convenires uni, quod non alteri. Si autem hoc esset, perfectio alteri eorum deesset; & sic ille, in quo esset privatio, non esset simpliciter perfectus. Nihilam rationem obcurant Theologi Ducentes: Et si hoc esset privatio, non esset simpliciter perfectus: si autem esset perfectio, alteri eorum deesset.* Interpunctionem mutant Lovanienses, hoc modo: *Si autem hoc esset perfectio alteri eorum deesset &c.* Q. 61. Art. 2. ad 2. in editionibus, Romana Pii V. Antverpiensi Cosinæ Morelles, & Romana Gregorii Donati, hæc habentur: *Nom tamen est (Angelus) supra tempus, quod est numerus successione esse ejus post non esse; & etiam quod est numerus successione, quæ est in operibus ejus: ubi perperam Theologi expungenda jubent, quod est numerus successione esse ejus post non esse.* Secunda 2. Qu. 24. Art. 10. ad 2. in his verbis: *est autem alia cupiditas venialis peccati, quæ semper diminuitur per caritatem; negantem particulam desiderari censent Theologi, legendumque monent: quia non semper diminuitur per caritatem.* Q. 68. Art. 4. ad 2. sic habent frequentius editiones: *Et ideo accusatus si innocens fuerit, potest ei injuriam suam remittere, maxime si non calumniose accusaverit, sed ex animi levitate. Si vero ab accusatione innocentis (al. nocentis) desistat propter aliquam collusionem (al. confusionem) cum adversario, facit injuriam Republicæ.* Quo loco Theologi Ducentes legunt: *Si vero ab accusatione innocentis desistat propter aliquam confusionem, potest ei remitti ab eo, qui accusatur: si autem ab accusatione nocentis desistat propter aliquam collusionem &c.* Ubi doctiores observant, intrusa verba neque vetusta editione, neque Ms. Codicis fide niti, neque loco Sacræ Scripturæ ex decimono capite Deuteronomii allegato consonare. Pauca diligens Lector seculo expendat loca, quæ protulimus, ut ex uno exemplo discat omnia, similemque aliorum conditionem pernoscat.

III. Nondum satis emaculatum in lucem prodisse visum est præstantissimum Opus. Novam curavit Parisiis anno 1663. editionem, Societatis typis in fol. Joannes Nicolaji: quem Virum clarissimum debito elogio non semel nostris in Dissertationibus exornavimus. Titulus est: *Summa Theologica S. Thomæ Aquinatis, quinti Ecclesiæ Doctoris, pro merito Angelici, post antea actas omnes ubicumque terrarum ejus editiones accuratius arguita: & tum a mendis expurgata, tum restituta quorumlibet Auctorum veris & legitimis indicibus, & innumeris Patrum, Conciliorum, Scripturarum, ac Decretorum testimonio, ad materias controversas vel ad moralem disciplinam pertinentibus, in margine locupletata; notisque historicis, ac dogmaticis undequaque adjectis aucta, ornata, illustrata, ut paullo post subjuncta Præfatio plenius indicabit.* Hæc eadem iterum locum vidit editio Lugduni, typis Anisson, Posuel, & Rigaud anno 1683. fol. caractere nitido & eleganti: & ibidem sumptibus Anisson, & Posuel anno 1701. & 1702. in 12. Typographicis mendis textum se repurgasse, profitetur Nicolajus in Præfatione: historicam alicubi sinceritatem veritatemque restituisse, hiatus plures & lacunas impleisse ad supplendam seriem textus: prætermittas non semel supplevisse aliquorum argumentorum solutiones, undecumque prætermittio illa videri possit contigisse: verosque demum indices Patrum, Conciliorum, Scripturarum Glossarum, Decretorum, vel Legum Civilium, imo & prophandarum autoritatum reposuisse.

Diligentiæ a Nicolajo hac in editione adhibitæ specimen habet lector in ejusdem Præfatione, ubi nonnulla offeruntur exempla. Ad veritatem historiæ restitutam pertinent, quæ sequuntur. Secunda 2. Q. 2. Art. 7. ad 3. *ex historiis Romanorum adinventio reteritur cujusdam sepulcri, & aureæ laminæ cum epigraphe, tempore Constantini Augusti & Helene matris ejus.* Quo loco Irenem reponit Nicolajus, matrem Constantini Sexti. Vide Theophanem apud Baronium ad An. 780. num. 8. Item Q. 108. Art. 1. ad 4. hæc habentur: *Et Sylvester Papa excommunicavit eos, qui eum in exilium miserunt: ubi Sitarium lege.* Demum Q. 189. Art. 1. arg. 3. rejecta aliarum editionum lectione, *huius Gregorius scribit Anglorum Episcopo; hanc Vir peritissimus reponendam jubet: si-*

VIII. DISSERTATIO PRÆVIA.

cus Gregorius scribit Syagrio Gallorum Episcopo. Quæ utique subjiciuntur verba, parte legere est, sin omnia, Libro 9. Epistola 106. ad Syagrium, Etherium, Virgilium, Desiderium Episcopos. Laudatam consule Epistolam in novissima Operum Sanctissimi Pontificis editione.

Additamenta vero, quæ supplenda censuit Doctissimus Editor, loco exempli hæc cipe. Prima p. Q. 2. Art. 5. in c. ubi *practicarum Scientiarum illa dignior dicebatur quæ ad ulteriorem finem non ordinatur*; adjecta leguntur verba: *sed ad ipsam aliam, si ad finem ordinantur*. Secunda 2. Q. 136. Art. 3. ad 1. sic habent editiones: *Et inferiorior est homo ad sustinenda mala, in quibus concupiscentia delectatur presentialiter addit ille, propter bona, in quibus concupiscentia delectatur presentialiter*; (quod ad tamentum expofcit series textus,) *quam tolerare mala propter bona futura quæ secundum rationem appetuntur*. Prætermittæ demum solutionis ad argumenta præsto exemplum 1. 2. Q. 102. Art. 6. ubi solutio ad 10. desideratur in editione Romana anni 1570. Antverpiensi anni 1612. Hanc supplevit primus Franciscus Garcias: eademque nitidè stylo legitur in Romana editione Gregorii Donati, lineolis inclusa, cum adjecta marginali admonitione: quam demum & ipse adoptavit Nicolajus.

Curatam ergo a Viro clarissimo editionem ceteris accuratorem vocat Jacobus Echardus: *præsertim quantum ad indices, ubi Sanctus Doctor in Articulo aliquo ad alium ejusdem Summæ Articulum remittit*. Maluisset idem Echardus, *ut quedam sua Vir doctus ipsis Divi Thomæ articulis uno contextu non addidisset*; sed ea *vel alio caractere, vel in inferiori margine extra contextum poni curasset*. Unde diligentem demum lectorem admonet, *ut ad asteriscos attendat in principio, & sine assumptis positos*: quos atamen admoneo ego, nimia Typographi incuria prætermittos in Lugdunensi laudata editione anni 1701. & 1702. Sed & multo nimius videri Nicolajus potest in Solutione 3. quæ habetur 2. 2. Q. 11. Art. 2. quam scilicet prolixo adauxit additamento, Hieronymi & Cyrilli Alexandrini testimoniis adjectis: quæ, tamen aptissima sint, e calat tamen Divi Thomæ non prodierunt.